
 

 

  

  

 Národní výbor města Plzně  

 _______________________________________________________________ 

 V Y H L Á Š K A 

 kterou se vydává řád pro 

 pohřebiště 

 č.j.:Ra/613/1990 

  

Plenární zasedání národního výboru města Plzně schválilo usnesením č.230 dne 

29.června 1990 vydat se souhlasem městského hygienika podle §24 a) zákona č.69/1967 

Sb.,o národních výborech ve znění pozdějších předpisů a vsouladu s §19, odst. 3 

vyhlášky ministerstva zdravotnictví ČSR č. 19/1988 Sb. toto obecně závazné nařízení: 

  

 Čl.1 

 Úvodní ustanovení 

1.Ustanovení tohoto řádu se vztahují na všechna pohřebiště situovaná na území okresu 

Plzeň - město (dále jen pohřebiště). Jsou závazná pro pracovníky správy těchto zařízení, 

uživatele míst na pohřebišti,pro občany, kteří se na pohřebišti sdružují i pro 

zaměstnance jiných organizací, kteří zde provádějí práce. 

2.Pohřebiště je určeno k pietnímu a hygienicky nezávadnému pohřbívání zemřelých 

nebo ukládání jejich zpopelněných ostatků v souladu s platnými předpisy a zásadami 

piety. 

3.Pokud pohřebiště nebo jeho části jsou zapsány v Úředním seznamu kulturních 

památek nebo v seznamech vojenských hrobů a hřbitovů, vztahují se na péči o ně 

zvláštní předpisy. 

 Čl.2 

 Výkon správy pohřebiště 

1.Správu pohřebištˇ na území města Plzně, na něž se vztahuje řád, vykonává Technická 

služba města Plzně, Správa hřbitovů a krematoria (dále jen správce pohřebiště) s 

výjimkou hřbitovů sv.Mikuláše, Židovské obce a kolumbária Korandova sboru. 

2.Výkon správy pohřebišť zahrnuje především: 

-péči a vnější vzhled pohřebiště, společné hroby a urnová místa,  výsadba zeleně, úprava 

cest a udržování čistoty 

-údržbu oplocení a zdí, jsou-li součástí pohřebiště 

-zajišťuje nezávadnou likvidaci odpadů 

-udržování hygienických a ostatních účelových zařízení (inženýrských sítí) na pohřebišti 

v řádném stavu, 

-vedení evidence míst na pohřebišti a jejich uživatelů, 



 

 

-poskytování služeb, 

-uzavírání smluv o propůjčení místa pro hrob a pro uložení urny 

  

 Čl.3 

 Provoz pohřebiště 

1.Osoby zdržující se na pracovišti jsou povinny se chovat se způsobem odpovídajícím 

pietě místa,zejména není dovoleno dělat hluk,kouřit,požívat alkoholické nápoje a 

drogy,odkládat odpadky mimo místa k tomu určená,vodit na pohřebiště psy a jiná 

zvířata. 

2.Pohřebiště je přístupné veřejnosti v době zřetelným způsobem  vyznačené u vchodů 

nebo na jiných místech.Návštěvníci jsou povinni opustit pohřebiště do stanovené 

uzavírací hodiny bez zvláštního upozornění. 

3.Ve zvláštních případech může být přístup na pohřebiště nebo jeho části dočasně nebo 

zcela vyloučen např. z bezpečnostních důvodů. 

4.Dětem do osmi let je dovolen vstup na pohřebiště pouze v doprovodu dospělých osob. 

5.Motorová a jiná vozidla (jízdní kola) mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se jen se 

souhlasem správce pohřebiště. 

6.Návštěvníci pohřebiště a zaměstnanci jiných organizací, kteří zde provádějí práce, 

jsou povinni se ve vztahu k provozu pohřebiště řídit pokyny správce pohřebiště. 

7.Správce pohřebiště umožňuje volný přístup k církevním objektům na pohřebišti v 

době jeho zpřístupnění veřejnosti nebo konání obvyklích bohoslužeb a zajišťuje volný 

průchod pohřebním průvodům s duchovním a účastníky pohřbu od církevního objektu 

(kostela,kaple) ke hrobu 

8.Správce pohřebiště je oprávněn odstraňovat kytice,věnce a jiné netrvanlivé ozdoby a 

předměty, které ruší estetický vzhled pohřebiště a dále předměty, které nejsou v souladu 

s jednotnou výzdobou, je-li pro pohřebiště nebo jeho část předepsána. 

9.Světla na pohřebišti lze rozsvěcovat, pokud jsou umístněna ve svítilnách nebo 

zabezpečena jiným vhodným způsobem.Rozsvěcování světel může  správce pohřebiště v 

odůvodněných případech omezit nebo zcela zakázat 

10.Cesty na pohřebišti a uličky mezi hroby nelze užívat k jiným účelům než 

komunikačním a omezovat jejich průchodnost.Rovněž nelze bez souhlasu správce 

pohřebiště zřizovat lavičky nebo odkládací plochy v okolí hrobů. 

  

  

  

 Čl.4 

 Propůjčení místa na pohřebišti 

1.Správa pohřebiště propůjčuje místa pro hrob nebo hrobku minimálně na stanovenou 

tlecí dobu 10 let a místo pro urnu na 10 let od prvního uložení.Umožňují-li to poměry na 

pohřebišti, propůjčuje správce pohřebiště ještě na další dobu, v opačném případě o tom 

včas vyrozumí toho, komu dosud místo bylo propůjčeno.O uložení těl a uren do hrobů a 



 

 

hrobek vede správce pohřebiště řádnou evidenci.Správce pohřebiště sděluje osobní 

údaje uživatelům míst a zesnulých jiným osobám, jen prokáží-li oprávněný zájem. 

2.Na propůjčení určitého místa na pohřebišti není nárok,správce pohřebiště však může 

vyhovět přání žadatele, umožňují-li to poměry na pohřebišti. 

3.Je-li propůjčené místo pro hrobku, musí být její vybudování uskutečněno ve lhůtě 

stanovené správcem pohřebiště. Není-li tato lhůta dodržena, může ji správce pohřebiště 

prodloužit.Smlouva, uzavíraná mezi uživatelem a správcem pohřebiště stanoví, že 

nedodržení této lhůty je v souladu s § 48 občanského zákoníku důvodem odstoupení od 

smlouvy. 

 Čl.5 

 Vznik a změny užívacího práva 

 k místu na pohřebišti 

  

1.Právo užívat místo na pohřebišti (dále jen užívací právo) vzniká na základě smlouvy 

uzavřené mezi správcem a občanem (dále jen uživatel). Užívací právo opravňuje 

uživatele k uložení a vyzvednutí ostatků zemřelého, zdobení, zřizování pomníků a 

příp.dalšího hrobového zařízení a k jiným úpravám, v souladu s řádem a pokyny 

správce pohřebiště.Provede-li uživatel výzdobu nebo jinou úpravu v rozporu s řádem 

nebo pokyny správce pohřebiště, mohou být po předchozím upozornění uživatele na 

jeho náklad odstraněny nebo uvedeny do původního stavu. 

2.Uživatel je povien udržovat propůjčené místo v řádném stavu.Zjistí-li správa 

pohřebiště závady,vyzve uživatele, aby je odstranil ve stanovené lhůtě.Pokud není 

známa adresa uživatele,doručí výzvu veřejnou vyhláškou, vyvěšenou na vyhrazeném 

místě po dobu 6 týdnů.Není li ve stanovené době závada odstraněna, správce pohřebiště 

je oprávněn samostatně učinit nezbytná opatření na náklad uživatele a jeho nebezpečí. 

3.Každý kdo předloží doklad o propůjčení místa na pohřebišti, se považuje za osobu 

oprávněnou disponovat místem a platit úhradu za propůjčení místa na další 

období.Úkony této osoby se pokládají za 

úkony prováděné uživatelem.Důsledky zneužití postihují uživatele, pokud uživatel 

neohlásil správci pohřebiště ztrátu nebo odcizení dokladu o propůjčení místa na 

pohřebišti nebo neomezil dispozici s místem jen na svou osobu.V případě ztráty dokladu 

o propůjčení  

místa na pohřebišti lze prokázat právo užívat místo jiným 

způsobem, např.obč.průkazem, dokladem od notářství z řízení o pozůstalosti,doklady od 

Družstva cementářů a kameníků. 

4.Zemře-li uživatel před uplynutím doby, na kterou bylo místo propůjčeno,přechází 

právo užívat místo na pohřebišti na osoby blízké (podle § 116 OZ).Dojde -li mezi těmito 

osobami ke sporům řeší je soudy 

5.Jiná změna uživatele před uplynutím doby,na kterou bylo místo propůjčeno, je možná 

jen se souhlasem správce pohřebiště. 

  

6. Užívací právo k místu na pohřebišti, které bylo v minulosti propůjčeno tzn. "na věčné 

časy", trvá po dobu existence pohřebiště. 



 

 

7. Správce pohřebiště pečuje i o neobsazené hroby, k nimž není užívací právo ze strany 

občanů a jiných subjektů. 

  

 Čl.6 

 Zánik užívacího práva k místu na pohřebišti 

1.Uživatel ve vlastním zájmu,nejpozději do 6 týdnů po skončení užívacího práva k místu 

na pohřebišti je povinen provést platbu,zaručující prodloužení užívacího práva. 

2.Užívací právo k místu pohřebiště zaniká: 

a/vyžaduje-li obecný zájem zrušení pohřebiště (§ 24 vyhl.MZ ČSR č. 19/88 Sb.o 
pohřebnictví), k místu dohodnuto a zaplaceno, pokud 

b)uplyne- li doba, na kterou bylo užívací právo k místu dohodnuto a zaplaceno, pokud: 

- uživatel nezaplatil úhradu na další období do 6 týdnů od doručení druhé doporučené 
upomínky s upozorněním správce pohřebiště na uplynulou dobu 

- nebyla-li uživateli doručena druhá doporučená upomínka proto, že je neznámého pobytu či z 
jiných příčin, pokud nezaplatil do 5 měsíců od uveřejnění veřejné vyhlášky, umístěné na 
obvyklém místě pohřebiště a obsahující výzvu k zaplacení, 

- uživatel neudržuje místo na pohřebišti v řádném stavu (čl.5, odst.2). 

3.Při platbě za prodloužení užívacího práva k místu na pohřebišti, je uživatel povinnen uhradit 

poštovní náklady spojené 

se zasláním upomínek správci pohřebiště. 

  

  

 Čl.7 

 Hrobové příslušenství 

  

1.S hrobovým, hrobkovým a urnovým příslušenstvím (dále jen hrobové příslušenství) je 

oprávněn disponovat jen jeho vlastník. 

Zemře-li, přechází právo k hrobovému příslušenství na jeho dědice. 

2.Zanikne-li užívací právo k hrobovému místu, je vlastník hrobového příslušenství povinnen 
je odstranit, pokud se nestane novým uživatelem tohoto hrobového místa. 

  

3.Vlastník je povinnen odstranit hrobové příslušenství do 6 týdnů po uplynutí lhůt 
stanovených v čl.6, odst.2 b). Po uplynutí těchto lhůt je správce pohřebiště oprávněn odstranit 

hrobové příslušenství a umístit je na vyhrazeném místě na náklad a nebezpečí vlastníka. 
Neuplatní- li vlastník své vlastnické právo do jednoho roku po uplynutí lhůt v čl.6, odst.2 b), je 
správce pohřebiště oprávněn s hrobovým příslušenstvím naložit jako s věcí 

opuštěnou připadající státu (podle § 453, odst.2 OZ) a jakožto se státním vlastnictvím s ním 
nadále nakládat. 



 

 

4.Jestliže hrobové příslušenství nacházející se na místě, propůjčeném tzv. "na věčné časy" 

ohrožuje bezpečnost provozu pohřebiště, je správce pohřebiště oprávněn postupovat podle 
odst.3. Užívací právo k místu tím není dotčeno. 

  

 Čl.8 

 Zřizování a úpravy hrobů (a hrobek) 

 na pohřebišti 

  

1.Při zřizování nebo úpravě jakéhokoliv hrobu (hrobky) nebo jeho 

(její) části je třeba předchozího souhlasu správce pohřebiště. 

Provádějící je povinen se řídit podmínkami stanovenými správou 

pohřebiště, zejména pokud jde o rozměry a tvar. Provedení výzdoby 

a druh užitého materiálu. 

2.Pro zřizování hrobů (hrobek) na pohřebišti a jejich úpravy platí následující zásady: 

a)základy musí být provedeny do nezamrzající hloubky a dimenzovány se zřetelem na 
únosnost půdy, základové zdivo nesmí přesahovat do pohřbívací plochy. 

b)hloubka hrobů (hrobek) bude stanovena s přihlédnutím k požadavku, aby hladina podzemní 
vody byla nejméně 3 m pod úrovní 

terénu, 

c)pohřbívací plocha má být zachována nejméně v rozměrech: 

- u hrobu 80x200 cm 

- u hrobky 90x210 cm 

- u hrobu dětského 60x160 cm 

- u hrobu pro děti mladší 3 let 50x100 cm 

- u urnového hrobu 70x100 cm 

d)uličky mezi hroby (hrobkami), které tvoří součást veřejného prostranství hřbitova, musí být 

nejméně 30 cm široké. Na hřbitovech, nebo jejich částech, kde byla tato podmínka v minulosti 
porušena, je možné připustit takové uspořádání, že ulička zůstává zachována vždy alespoň 

mezi dvojicemi hrobů (hrobek), aby ke každému z nich byl volný přístup k povrchu hrobu 
(hrobky) vždy z jedné delší a jedné kratší strany. 

  

  

e)uličky mezi hroby (hrobkami) musí být nejméně 60 cm široké přepažení (stěny,půda), 

f)Vrstva hlíny určená k zakrytí rakve v hrobě musí být nejméně 120 cm vysoká s 

přiměřeným převýšeným vzhledem k okolní úpravě terénu, 

g)přední a zadní hrany rámů musí být zásadně navzájem v jedné příčce, pokud správce 

pohřebiště nestanový jinak. 

h)při stavbě náhrobků a rámů musí být jednotlivé součásti mezi sebou kotveny 



 

 

ch)ve svažitém terénu musí být hroby (hrobky) a jejich příslušenství rovnoměrně 

odstupňovány,pokud správce výslovně nestanový jinak, 

i)zřízení hrobky a pokrytí hrobu krycí deskou lze povolit jen pokud šířka a kvalita 

přístupových cest umožní transport a užití technologie bude skýtat záruky úspěšného 

provedení bez nebezpečí vzniku úrazu osob a škod na okolním hrobovém zařízení, 

j)Příprava a zřízení hrobky musí odpovídat požadavkům orgánů hygienicko-

epidemiologické služby, 

k)texty a oprava nápisů musí odpovídat důstojnosti a pietě pohřebiště.Není dovoleno na 

náhrobních deskách nebo na jiných místech hrobů, hrobek a jejich příslušenství 

umisťovat nevhodné nápisy a symboly, 

l)hrobové příslušenství nebo jeho části, může uživatel odstranit nebo prodat, 

m)správa pohřebiště neručí za zcizení hrobového zařízení či jeho částí, 

3.Uživatel zřizuje hrob podle zásad, uvedených v odst. 2 na vlastní náklady a 

nebezpečí.Po skončení prací je povinen odstranit veškerý zbylý materiál a uvést místo 

do původního stavu a i nadále je v řádném stavu udržovat. 

  

  

4.Hroby (hrobky) nebo jejich části a hrobové (hrobkové) příslušenství,pokud byly zřízeny 

nebo upraveny bez povolení, správce pohřebiště nebo neodpovídají stanoveným podmínkám 
(příp.ohrožují bezpečnost provozu na pohřebišti) , mohou být správcem pohřebiště odstraněny 
na náklad uživatele,jestliže ten ani o vyzvání(případně oznámení veřejnou vyhláškou, není-li 

jeho pobyt znám(,sám nezjedná nápravu.je-li nebezpečí z prodlení, nebo vyžadují-li to 
naléhavé provozní poměry,může správce pohřebiště učinit nápravu i bez předchozího 

upozornění, je však povinen vyrozumět stanoveným způsobem uživatele. 

5.a)Stromy a keře lze na propůjčených místech vysazovat jen základě písemného souhlasu 
správce pohřebiště,který je může kdykoli odstranit,naruší- li jím vykonávanou péči o úpravu 

pohřebiště, 

 b)správa pohřebiště není povinna strom odstranit, i když jeho kořeny či kmen poškozují 

základy pomníků, rámů nebo pomníky samotné.Žádným důvodem pro odstranění stromů není 
stínění hrobů, 

padání listí, jehličí na hrob atd. 

6.Vsypové a rozptylové louky jsou zřizovány správcem pohřebiště samostatně na travnatých 
plochách k tomu účelu určených, upravovaných a ošetřovaných. Návštěvníkům pohřebiště 

není vstup na ně povolen. Květiny a jiné ozdoby, jako svíčky a pod. mohou být kladeny pouze 
na vyhrazená místa. 

7.Jamky pro vsyp zpopelněných ostatků jsou hloubeny v řadách. Jejich vzájemná středová 

vzdálenost činí 25-30 cm, hloubka 

30-40 cm pro jednoduchý vsyp, 60-70 cm pro dvojitý vsyp (u příležitosti prvního uložení lze 

počítat s dodatečným přísypem). Místa vsypu nejsou zjevně označena. 

  

 Čl.9 

  



 

 

 Ustanovení společná, závěrečná a zrušovací 

  

1.Porušení povinností stanovených touto vyhláškou budou posuzována jako přestupek, 

nepůjde-li o trestný čin. 

2.Zrušuje se vyhláška Městského národního výboru v Plzni č.j.Ra-340/67 ze dne 27.června 
1967. 

  

 Čl.10 

  

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.listopadu 1990 

  

  

  


